
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 448, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

Abre  Crédito  Suplementar  na  importância  de  R$
326.243,27  (trezentos  e  vinte  e  seis  mil,  duzentos  e
quarenta e três reais e vinte e sete centavos) e dá outras
providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a
Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 326.243,27 (trezentos e vinte e seis mil, duzentos e
quarenta e três reais e vinte e sete centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.28.846.0000.0 AMORTIZAÇÃO PASSIVO ATUARIAL RPPS Suplementação

3.3.91.97.00.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 
D
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 387 ) 405,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.2010.2 CONSERV/MANUT MÁQ. EQUIPAMENTOS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 451 ) 5.500,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.1027.2 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 491 ) 460,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.452.1008.2 PLANEJ. DA ARBORIZAÇÃO URBANA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 527 ) 30.401,47

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.452.1008.2 PLANEJ. DA ARBORIZAÇÃO URBANA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 527 ) 20.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 566 ) 50.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 573 ) 20.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Suplementação

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 618 ) 1.700,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 620 ) 170,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Suplementação

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 623 ) 2.200,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL EDUCAÇÃO Suplementação

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 805 ) 10.726,82

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 TRANSPORTE ESCOLAR Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1550 Transferência do Salário-Educação

( 833 ) 1.834,00

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.1015.2  FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER Suplementação

3.3.90.31.00.00.00 PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1004 ) 5.700,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2  EQUIPES DE SAÚDE BUCAL - ESB Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 1516 ) 1.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 2556 ) 25.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1042.2 LABORATÓRIO MUNICIPAL Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2809 ) 51.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.304.1038.2 VIGILÂNCIA SANITÁRIA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2877 ) 4.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.19.573.2006.2  FOMENTO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3497 ) 781,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3542 ) 8.200,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.695.1014.2 FOMENTO AO TURISMO Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3607 ) 15.500,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.0044.2  CONSELHO MUNIC. DOS DIR. DAS PESS. COM DEFIC. E A Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3621 ) 1.441,92

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.1025.2 CONSELHO DA SEGURANÇA ALIMENTAR - CONSEA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3635 ) 550,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3666 ) 138,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3718 ) 480,64

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3720 ) 5.600,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3734 ) 980,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3734 ) 500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3735 ) 1.400,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.125.1045.2 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3761 ) 4.200,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3858 ) 1.600,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.3.90.48.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3864 ) 11.296,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2  BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4066 ) 300,00

12.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCE
12.03.08.125.1045.2  MANUT CONS MUN DIREITOS CRIANCA E ADOL Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4199 ) 100,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.1007.2 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4263 ) 78,42

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2444.2  MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO (RSU) Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4399 ) 30.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1005.2 APOIO GESTÃO AMBIENTAL - FUNDO MEIO AMBIENTE Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

( 4313 ) 3.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.1003.2  FMGC LEI 4.589/2010 Suplementação

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados

( 63230 ) 10.000,00

Art. 2º  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 370 )

Redução

405,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 426 )
Redução 

10.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.20 MANUT. PRÉDIOS DA SEC. INFRAESTRUTURA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 448 )
Redução 

11.622,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.20 CONSERV/MANUT MÁQ. EQUIPAMENTOS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 456 )
Redução

7.240,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.452.10 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 466 )
Redução 

11.539,47

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 CONSERV E CONST. DE PARQUES E PRAÇAS
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 476 )
Redução

460,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 500 )
Redução

5.500,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 500 )
Redução 

10.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 555 )
Redução

4.070,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 566 )
Redução

5.700,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 577 )
Redução 

20.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.20 FROTA VEICULAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 587 )
Redução 

10.726,82

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL MDE
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 627 )
Redução 

50.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.10 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1550 Transferência do Salário-Educação

( 676 )
Redução

1.834,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 EQUIPES DE SAÚDE BUCAL - ESB
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI

( 1491 )
Redução

1.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2559 )

Redução 

25.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 LABORATÓRIO MUNICIPAL
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G

( 2811 )
Redução

1.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 LABORATÓRIO MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 2815 )
Redução 

50.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.304.10 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ( 2889 )

Redução

4.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.19.573.20 FOMENTO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3501 )
Redução

781,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.695.10 FOMENTO AO TURISMO
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3609 )
Redução

8.200,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.695.10 FOMENTO AO TURISMO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3611 )
Redução 

15.500,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.122.20 PROJETO RECICLADOR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3618 )
Redução

600,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.122.20 PROJETO RECICLADOR
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3619 )
Redução

138,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.00 CONSELHO MUNIC. DOS DIR. DAS PESS. COM DEFIC. E A Redução
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3627 ) 2.860,64

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.24 COORD. MUNICIPAL DE POLIT. P/ MULHERES
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3652 )
Redução

550,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.24 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Redução
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3665 ) 1.441,92

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3718 )
Redução

500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3726 )
Redução

4.200,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.10 FROTA VEICULAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3734 )
Redução 

11.296,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4064 )
Redução

5.600,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4068 )
Redução

300,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4068 )
Redução

600,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4081 )
Redução

400,00

12.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCE
12.03.08.125.10 MANUT CONS MUN DIREITOS CRIANCA E ADOL
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4202 )
Redução

100,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.10 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4262 )
Redução 

15.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.10 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4265 )
Redução

5.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.10 FROTA VEICULAR
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4280 )
Redução 

10.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.24 CONSERV./MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENT Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4376 ) 78,42

     14.02
SECRETARIA DO 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.10 APOIO GESTÃO AMBIENTAL - FUNDO MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

( 4306 )
Redução

3.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.10 FMGC LEI 4.589/2010
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados

( 4295 )
Redução 

10.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 28 de novembro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


